



Křenovický zpravodaj

Duben 2010

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 53

Ze zastupitelstva obce

* Obec podala v tomto roce několik žádostí o dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje. Z oblasti programu rozvoje venkova JmK na úroky z úvěrů a z oblasti kultury a památkové péče na Rok v kultuře II. Jedná se o kulturní akce v Křenovicích, jako je folklórní festival Pod křenovské máj, hudební festival Rakovec, Mikulášské hudební setkání, výstava betlémů a Vzpomínkové akce bitvy tří císařů.

* Zastupitel Jiří Pospíšil vznesl dotaz na hluk z vážanského motodromu. Žádal prověřit, zda je možné hlučnost omezit.

Forma a obsah příspěvků do zpravodaje

Jsme rádi, že máme vlastní, pravidelně vydávaný zpravodaj. Též nás těší, že se k dění v obci vyjadřují i samotní občané. Máme ovšem výhrady k formě některých příspěvků. Vzhledem k tomu, že máme v úmyslu zachovat „zpravodajský charakter“ naší tiskoviny, se může stát, že příliš agresivní nebo nepravdivé příspěvky, které autor odmítne zkorigovat, odmítneme zveřejnit. Nebudeme podávat žádné „zprávy z fronty“ a zpravodaj nebude nadále sloužit k řešení sousedských nebo občanských sporů. Je nutné zdůraznit, že redakční rada si svoji úlohu plní a bude plnit. Chceme naše občany informovat o veškerém dění formou oznamovací, třeba i humornou a být klidným ostrůvkem v dnešní vypjaté době. Kdo chce senzace a šarvátky, ať si kupuje bulvár či denní tisk.

Dále bychom se chtěli zmínit o problému, který se v článkách našich občanů objevuje poměrně často. Jedná se o názory a úvahy občanů - autorů, které jsou nepodložené, neověřené, postrádající pohled v souvislostech. Ono je jednoduché udělat si o něčem úsudek a pak o tom napsat článek do zpravodaje. To by však měla být až ta poslední možnost k ventilaci naší nespokojenosti.

Účast občanů na veřejných zasedáních zastupitelstva je slabá, málokdy dosáhne počtu 30 účastníků. Někdy se dokonce stává, že je zastupitelstvo „v přesile“. Budiž, ale pokud vnímám něco jako problém, měl bych si o něm nejprve něco zjistit, než začnu kritizovat. A právě na veřejném zasedání má občan možnost dozvědět se informaci, která ho zajímá, nechat si vysvětlit problematiku té či oné záležitosti, protože ono to většinou není o tom „Co a kdy?“, ale „Jak, proč nebo za co?“. Další cestou je oslovit nejbližšího člena zastupitelstva, který zcela jistě váš problém bude tlumočit.

Rádi bychom, aby předchozí odstavec byl občany vnímán jako pozvánka na veškerá další veřejná zasedání obecního zastupitelstva. Těšíme se na spolupráci a Vaši účast.

Jaromír Konečný, starosta a Radim Svoboda, člen redakční rady zpravodaje
Volně se pohybující psi

Tento příspěvek jsem se rozhodla napsat proto, že níže uvedený problém trápí řadu maminek na rodičovské dovolené. Od okamžiku, kdy se malé dítě začne batolit po ulici, rodiče ostražitě sledují nejen kolem jedoucí auta, ale i psy, které jejich majitelé nemají na vodítku. Při kontaktu se psem může být dítěti ublíženo nejen fyzicky, ale i psychicky, neboť někteří čtyřnozí mazlíčci jsou mnohdy větší než naše malé ratolesti. I když si většina majitelů psů myslí, že je jejich miláček poslušná na sto procent a nikdy by nikomu neublížil, známe z médií případy, kdy nejlepší přítel člověka zaútočil i na členy „své rodiny“. Děti rády nosí klacky, jezdí na hlučných odrážedlech, kolech, běhají, křičí a nikdy si nemůžeme být jistí, jak pes na tyto podněty zareaguje. Stokrát se nemusí nic stát a po stoprvé může dojít k tragédii, jež poznamená, mnohdy i na celý život, nejen postiženého, nýbrž i „poškozujícího“.

Chtěla bych proto apelovat na všechny majitele, aby si před každou vycházkou po obci uvědomili, že se po ulicích pohybují naši malí spoluobčané, cyklisté, běžci a lidé, kteří mohou mít z nezajištěného psa strach, a proto měli svého čtyřnohého kamaráda vždy na vodítku. Nehledě na to, že volně pobíhající pes může být ohrožen projíždějícími auty a také ostatními psy.

V naší obci je prozatím používání vodítek či náhubků ponecháno na zodpovědnosti a dobré vůli každého občana. V nejbližší době však bude schválena vyhláška o volném pohybu psů a z toho vyplývající povinnost ze zákona tyto pomůcky užívat.

Můj příspěvek není rozhodně zaměřen proti psům, ba naopak si myslím, že zvířata na vesnici patří. Chci jen bezpečně procházet obcí bez neustálého sledování, zda za námi neběží pes.

MUDr. Jana Anna Uhrová

Názory občanů

Můj příspěvek bude netradiční, už jen proto, že je to vůbec poprvé za celou dobu mého života v této obci, kdy se chci vyjádřit k některým skutečnostem, kterým se podivuji, nebo které mě nenechávají lhostejnými. Ačkoliv jsem stavař, nikdy jsem se v průběhu výstavby kanalizace a průtahu obcí nezúčastnil žádného veřejného zasedání. Činil jsem tak hlavně z kolegiality k firmám, které v obci pracovaly a taky jsem se chtěl vyhnout některým slovním střetům, které by určitě nastaly. I když jsme všichni rádi, že výstavbu máme již za sebou, zůstává ve mně pocit, že výstavba průtahu obce mohla být rychlejší a v rámci provádění kanalizace je velká škoda, že nebyla řešena výměna staré dešťové kanalizace, a jistě budoucnost ukáže, že toto řešení bylo nesprávné.

Dnes mne však již zajímají takové spíše postřehy našich členů rodiny. Naše babička se podivuje nad tím, proč na autobusové zastávce u hřbitova není lavička, když hlavně senioři, kteří jedou do Slavkova k lékaři, by to uvítali, neboť naše spoje nejsou zas až tak stoprocentní.

Skoro v každém měsíčním zpravodaji je zmínka o některých občanech, kteří neuklízejí po svých pejscích. Právě teď po zimě je to problém skoro všech našich obcí a měst. Proč na ulici Široké a také u železniční trati u dolního nádraží je umístěn odpadkový koš na psí exkrementy? Nevím jestli je to aktivita jednotlivce, ale i tak je to návod pro zastupitele naší obce, aby na nejfrekventovanějších místech bylo takových košů včetně sáčků umístěno více. Věřím, že pak tento problém s psími výkaly úplně zmizí.

Dále jako občana mě zajímá, zda aspoň v dlouhodobém plánu je v obci plánovaná cyklostezka. Dovedu si představit kolik radosti by udělala třeba spojnice Křenovice-Vážany. Vím, že není jednoduché sehnat peníze, provést územní řízení, ale někde se začít musí. A cyklisté a třeba i bruslaři by byli jistě nadšení.

Nechci aby můj příspěvek byl chápán jen jako kritika, vždyť jsem přece jen tzv. náplava. Musím aspoň vyzvednout osobní statečnost našeho nového pana starosty. Určitě úřad přebíral s tím, že v nových volbách se o toto místo bude znovu ucházet. Za jeho krátkého starostování byly zdraženy snad všechny služby, poplatky a nájmy a jistě to mělo udělat již minulé vedení, pokud to bylo nutné. Beru to jako osobní statečnost..

Závěrem bych chtěl všechny občany pozvat na každodoměsíční muzicírování naší folkové kapely Careta v jedné z našich restaurací. Je škoda, že zatím není mnoho občanů, kteří by ocenili ochotu pana majitele Luboše Mitrengy a svojí účastí přispěli ještě k větší pohodě na tomto setkání. Za sebe můžu říct, že je to krásné rozdělení pracovního týdne při pěkné písničce a sklence něčeho dobrého.

Žabák

Odpověď Mgr. Jetelové

Již dva roky odvážíme na jaře i na podzim ve spolupráci s obecním úřadem listí v kontejnerech. Na hřišti tak dochází ke spalování jen velice ojediněle, ovšem vždy suchého materiálu.

Pokud mluvíte o sportovcích, že hekají, pak je mi vás opravdu líto. Také je mi zcela jasné, že vy nehekáte nikde, a to bude zřejmě váš největší problém. Zažily jsme si s vámi, za dobu co se snažíme dát ve volném čase a zcela dobrovolně areál do pořádku, opravdu hodně, nestojíte mi však za to, abych se o vás dále zmiňovala.

Do budoucna vám přeji, abyste se negativního náboje alespoň částečně zbavila (například sportem, hekáním či veřejně prospěšnými pracemi) a snad potom najdete smysl života i v něčem jiném, než jsou jen neustálé stížnosti a napadání.

Ještě je mou povinností vás upozornit na další chystaný oheň, který proběhne na hřišti o filipojakubské noci, a to pálení čarodějnic, pokud budete mít chuť, jste srdečně zvána

Za „hekající sportovce“ Jitka Paulová

MC DOMEČEK



informuje

Mateřské centrum Domeček Křenovice pokračuje ve své činnosti. Již tradičně mohou do prostor v 1. patře Orlovny přicházet maminky na rodičovské dovolené s dětmi. Poté, co si maminky mohly v prosinci pod vedením Denisy Klimkové dekorovat skleněné předměty, v lednu s Pavlou Tauberovou malovaly na hedvábí. V březnu si zase zájemci mohli vyzkoušet s Marcelou Drápalovou zdobení kraslic. Navštívily nás děti z mateřské školy, pro které jsme připravily hudební a pohybový program. Uspořádaly jsme výstavu svatebních fotek s malou vernisáží. Zástupkyně MC Domeček se v Brně zúčastnila společné konference Sítě mateřských center v ČR a Jihomoravského krajského úřadu.

Novinkou v MC Domeček je **zaměření** aktivit, kterých se mohou zúčastnit rodiče s dětmi v době pravidelných setkání v úterý a ve čtvrtek:

ÚTERÝ: 9.30 – 11.30 BABYCLUB

V 10.00 POHYBOVÉ HRY S DĚTMI. Podpora rozvoje hrubé motoriky dětí, chůze a koordinace, jednoduché míčové hry, cvičení na gymballech a další hry. Možnost zacvičit si s rodiči, objevovat radost z pohybu v kolektivu.

ČTVRTEK: 9.30 – 11.30 BABYCLUB

V 10.00 ZPÍVÁNÍ A HRANÍ PRO NEJMENŠÍ. Učíme se poznávat rytmus, zpívat písničky, podporujeme rozvoj řeči říkadly. Děti mají možnost seznámit se s kytarou, klávesy, flétnou, houslemi či violou. Rozvoj sluchového vnímání a vztahu k hudbě. Dále si dovoluujeme pozvat **všechny zájemce** na naše dubnové akce:

PSYCHICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE OD NAROZENÍ DO 3 LET – přednáška a beseda

Úterý 20. dubna 2010 v 10.00 v MC Domeček

Klíčová témata, důležité momenty v duševním vývoji, čím dítě prochází v jednotlivých fázích tohoto věkového období. V čem a kdy je důležité ho podpořit, čemu se raději vyhnout.

DECOUPAGE – UBROUSKOVÁ TECHNIKA

Sobota 24. dubna 2010 v 15.00 v MC Domeček

Zdobení květináčů, rámečků, obrázků či jiných předmětů oblíbenou technikou. Pro všechny, kteří si tuto techniku chtějí vyzkoušet, i pro ty, kteří ji dobře znají. Květináče a rámečky na místě k zakoupení, možnost přinést s sebou i svoje vlastní předměty nebo motivy k dekorování.

Chystáme další novinky a akce, o kterých budeme včas informovat. Děkujeme všem, kteří jakýmkoli způsobem podporují naši činnost. Dětem, maminkám i všem ostatním přejeme krásné Velikonoce i celé jaro.

Za maminky z MC Domeček T. Jopková

Pozvánka

Spolek divadla Antonína Vorla v Křenovicích si Vás dovoluje
co nejsrdečněji pozvat
na představení rozverné pohádky se zpěvy od **Jaroslava Koloděje**

„Jak čert vyletěl z kůže“

které se uskuteční v sobotu **27. řezna 2010** v prostorách divadla,
a to v 17:00 a 20:00 hod

Na vaši účast se těší členové divadla

ZŠ a MŠ Křenovice
pořádá

Den Otevřených Dveří

Sobota 24. 4. 2010

9:00–11:00

13:00–16:00

(budova na Václavské i Školní ulici)

Zveme rodiče, absolventy a všechny občany

Program:



- Krátké vystoupení dramatického kroužku
 - Výrobky žáků z keramiky, skla, technických materiálů
 - Práce žáků z povinných předmětů i zájmových činností
 - Prohlídka prostor školy
 - Výstava fotografií
- Marka Novoměstského

DESIGN BY Kaj & Lucy ©

Oznámení

Základní a mateřská škola v Křenovicích
pořádá ve **čtvrtek 22.dubna 2010**,
při příležitosti

DNE ZEMĚ

sběr starého papíru.

Kontejner bude přistaven před základní školou v ulici Školní.

Doba přistavení bude upřesněna v místním rozhlase.

Místní skupina ČČK
ve spolupráci s Občanským sdružením Diakonie Broumov
vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU

- Letního a zimního oblečení
- Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
- Domácích potřeb (nádobí, skleniček) – vše nepoškozené
- Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů, dek
- Obuvi – pouze nepoškozené
- Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů nebo krabic

Věci, které vzít nemůžeme

- Znečištěný a vlhký textil

- Elektronika, matrace, koberce
- Nábytek, jízdní kola, dětské kočárky



Sbírka se uskuteční

V pátek 23. 4. 2010 od 15 do 18 hodin

V sobotu 24. 4. 2010 od 8 do 11 hodin

V prostorách Orlovny (přísálí bývalého kina)

Součástí této sbírky bude i sbírka finanční.

Děkujeme za Vaši pomoc.

Členky místní skupiny ČČK

Připravuje se

*Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice
pořádá*

9. ročník prodejní výstavy Květiny a Keramika

jejíž součástí bude soutěž žáků ZŠ Křenovice na téma

„Děti na zahrádce“

výstava bude otevřená

V sobotu 1. května od 9:00 – do 17.00 hod.

V neděli 2. května od 8:30 – do 16.00 hod

Ve společenském sále na Václavské ulici

*Na výstavě bude možno zakoupit keramiku, květiny, košíky, obrázky,
medové zboží a jiné.*

Srdečně zveme všechny k návštěvě

4. JARNÍ KERAMICKÝ SALÓN

> Namaluj si hrneček <

Prodejní výstava keramiky

15. – 16. května 2010

Sobota a neděle od 9 – 18 hodin

Keramická dílna Křenovice „U splavu“, Příční 646

Program:

Sobota: 14 hod. Pohádka - divadélko Paravánek (Katka + Pavel)

Neděle: od 9 – 12 hod. Namaluj si svůj hrneček, cena od 100,- Kč.

V ceně: namalování přežehnutého hrnku dle vlastního výběru, glazura + výpal.

Na místě možnost zakoupit keramiku, zahradní květináče a truhlíky, letničky, medové produkty a svíčky.

Občerstvení zajištěno

Srdečně zvou

D. Svobodová a D. Wallerová, mobil: 777 312 434

Sportovní hala Křenovice

<u>Sobota 10.4.</u>	Celostátní orelský turnaj žen ve volejbale	od 9 hod.
<u>Neděle 11.4.</u>	Krajský přebor juniorek ve volejbale	v 10 a 13 hod.
<u>Sobota 17.4.</u>	Orelské sportovní hry <i>pořádá Orel Křenovice</i>	od 9 hod.

Inzerát

Nové centrum služeb

AUTOSERVIS – PNEUSERVIS PLACHETKA

Tel.: 724106709

Slavkov – směr čerpací stanice Chemis

Pondělí – pátek 8.00 – 17.00 hod.